
PORTARIA Nº. 017/2021-GFPS 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO DE 
PROMOÇÃO SOCIAL E ERRADICAÇÃO DA POBREZA-
FPS, no uso de suas atribuições legais e, 
Considerando a publicação do Edital 001/2020–FPS em 17 de 

janeiro de 2020, nas formas e critérios estabelecidos no edital, 
informando da abertura das inscrições para seleção de 
Organizações da Sociedade Civil, sem fins lucrativos, interessadas 
em firmar Termo de Fomento no âmbito do Estado do Amazonas; 

Considerando o item 5.1, etapa 3 do Edital 001/2020, que trata 

da homologação do resultado preliminar pela Comissão de Análise 
e Seleção de Projetos; 

Considerando o item 5.1, etapa 4 do Edital 001/2020-FPS, que 

discorre sobre prazo para interposição de recurso contra o 
resultado preliminar; 

RESOLVE: 
I – Homologar o resultado preliminar pela Comissão de Análise e 

Seleção de Projetos do Edital 001/2020–FPS das Organizações da 
Sociedade Civis abaixo relacionadas: 

 
Nº 

 
ORGANIZAÇÃO DA 
SOCIEDADE CIVIL 

MUNICÍPIO 
VALOR 

APROVADO 
NOTA 

 
1 

COOPERATIVA DE FRUTICULTURA 
DOS AGRICULTORES DO MUNICÍPIO 

DE MANACAPURU – COOPFAMMA 

MANACAPURU 
 

R$ 149.890,00 
 

10,00 
 

 
2 

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA 
DOS PRODUTORES RURAIS DA AM 

010 - COOPRAM 

ITACOATIARA 
 

R$ 148.000,00 
 

9,55 
 

 
3 

ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES E 
PESCADORAS PROFISSIONAIS DO 

MUNICIPIO DE BERURI-AM – 
ASPEBE 

BERURI 

 
R$ 106.257,90 

 
9,5 

 

 
4 

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES 
RURAIS EL SHADAY DO BAIRRO 

NOSSO SENHOR DO BONFIM 

SÃO PAULO DE 
OLIVENÇA 

 

R$ 150.000,00 

 
9,25 

 

 
5 

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
DO PARAIZINHO - AAP 

HUMAITÁ 

 
R$ 145.658,00 

 
9,2 

 

 
6 

ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DOS 
PRODUTORES DA COMUNIDADE 

SÃO LÁZARO DOMINGUINHOS 

CAAPIRANGA 

 
R$ 150.000,00 

 
9,2 

 

 
7 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
AGRÍCOLA DE SÃO TOMÉ – ACAST 

BOA VISTA DO 
RAMOS 

 

R$ 150.000,00 

 
9,1 

 

 
8 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
FAMILIARES OURO VERDE – APFOV 

APUÍ 

 
R$ 150.000,00 

 
9,05 

 

 
9 

COOPERATIVA DOS PRODUTORES 
AGROPECUÁRIO E EXTRATIVISTAS 

DOS RECURSOS NATURAIS DO 
MUNICÍPIO DE MANICORÉ – 

COOPEMA 

MANICORÉ 

 
R$ 150.000,00 

 
9,00 

 

10 ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE NOVA 
JERUSALEM - COLANEM 

SÃO 
SEBASTIAO DO 

UATUMA 

R$ 131.840,00 

 
8,85 

 

 
11 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
AMIGOS DE SANTO ANTONIO DO 

MATUPI 

MANICORÉ 

 
R$ 141.400,00 

 
8,8 

 

 
12 

SOCIEDADE BENEFICENTE NOSSA 
SENHORA DE NAZARÉ 

IRANDUBA 

 
R$ 150.000,00 

 
8,75 

 

 
13 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
AGROEXTRATIVISTAS DE 

CANUTAMA – ASPAC 

CANUTAMA 

 
R$ 139.800,00 

 
8,7 

 

 
14 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
NA AGRICULTURA FAMILIAR DA 

REGIÃO DO ZÉ AÇU – ASPROAÇU 

PARINTINS 

 
R$ 149.000,00 

 
8,65 

 

 
15 

ASSOCIAÇÃO RURAL COMUNITÁRIA 
SÃO JOÃO 

CAREIRO 
CASTANHO 

 

R$ 120.600,00 

 
8,61 

 

 
16 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS PDS – CATALÃO 

IRANDUBA 

 
R$ 146.500,00 

 
8,6 

 

 
17 

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DE ATALAIA DO NORTE 

ATALAIA DO 
NORTE 

 

R$ 150.000,00 

 
8,6 

 

 
18 

ASSOCIAÇÃO COMUNTIÁRIA DO 
ANGELIN 

NOVO AIRÃO 

 
R$ 149.960,00 

 
8,55 

 

 
19 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DA COMUNIDADE NITERÓI 

AMATURÁ 

 
R$ 149.725,00 

 
8,45 

 

 
20 

ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DOS 
PRODUTORES DA COMUNIDADE 

JARDIM DO ÉDEN 

ANAMÃ 

 
R$ 149.000,00 

 
8,45 

 

 
21 

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
FAMILIARES DA COMUNIDADE 
CRISTOLANDIA - ASSF-COCRI 

HUMAITÁ 

 
R$ 140.477,54 

 
8,4 

 

 
22 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DA REGIÃO DO PERUANO 

CAREIRO DA 
VÁRZEA 

 

R$ 150.000,00 

 
8,36 

 

 
23 

ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES 
FAMILIARES E PRODUTORES 

RURAIS MARAJAZINHO – AMAFRA 

URUCARÁ 

 
R$ 146.032,00 

 
8,35 

 

 
24 

ASSOCIAÇÃO DOS 
AGROPECUÁRIOS DE BERURI – 

ASSOAB 

BERURI 

 
R$ 116.121,76 

 
8,25 

 

 
25 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DA COMUNIDADE NOVA 

ESPERANÇA – ASPRONES 

RIO PRETO DA 
EVA 

 

R$ 149.330,00 

 
8,2 

 

 
26 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DA REGIÃO NORTE – 

ASPRONORTE 

ITACOATIARA 

 
R$ 176.000,00 

 
8,15 

 



 
27 

COLONIA DE PESCADORES DE 
ENVIRA Z-42 

ENVIRA 

 
R$ 150.000,00 

 
8,15 

 

 
28 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DA COMUNIDADE MONTE 

CRISTO DO MUNICÍPIO DE 
ITACOATIARA 

ITACOATIARA 

 
R$ 121.588,00 

 
8,15 

 

 
29 

COOPERATIVA DOS PRODUTORES 
RURAIS DA REGIÃO DO LAGO DO 

SAMPAIO 

AUTAZES 

 
R$ 147.000,00 

 
8,11 

 

 
30 

ASSOCIAÇÃO DA COMUNIDADE 
PORTO PIRUM 

FONTE BOA 

 
R$ 98.900,00 

 
8,1 

 

 
31 

ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES E 
PESCADORAS PROFISSIONAIS 
ARTESANAIS DO MUNICÍPIO DE 

MARAÃ 

MARAÃ 

 
R$ 149.500,00 

 
8,05 

 

 
32 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DO PROJETO DE 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
SAMAÚMA - APDS SAMAÚMA 

TAPAUÁ 

 
R$ 143.776,00 

 
8,00 

 

 
33 

ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 
DA COMUNIDADE DO ARIXI – AACA 

ANAMÃ 

 
R$ 149.000,00 

 
8,00 

 

 
34 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
DO PARAÍSO GRANDE – APROPAG 

HUMAITÁ 

 
R$ 150.000,00 

 
7,95 

 

 
35 

ASSOCIAÇÃOS DOS 
AQUICULTORES DE CODAJÁS – 

AAC 

CODAJÁS 

 
R$ 149.406,62 

 
7,95 

 

 
36 ASSOCIAÇÃO RURAL ARUMÃ 

CAREIRO 
CASTANHO 

 

R$ 139.000,00 

 
7,9 

 

 
37 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE AJARATUBINHA - 

A.P.R.A 

MANACAPURU 

 
R$ 149.950,40 

 
7,85 

 

 
38 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA ATIVA 
JARAQUI – ACRAJ 

MANAQUIRI 

 
R$ 143.690,00 

 
7,85 

 

 
39 

COOPERATIVA DOS 
TRABALHADORES NA 

AGRICULTURA FAMILIAR – COOTAF 

MANACAPURU 

 
R$ 144.500,00 

 
7,85 

 

 
40 

ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO 

RURAL NOSSA SENHORA DE 
NAZARÉ 

MANACAPURU 

 
R$ 135.600,00 

 
7,85 

 

 
41 ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 

RURAIS DE ITACOATIARA – 
ASPROITA 

ITACOATIARA 

 
R$ 150.000,00 

 
7,8 

 

 
42 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA BEBÊ 
AMARO 

IRANDUBA 

 
R$ 149.000,00 

 
7,75 

 

 
43 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES 
AGROEXTRATIVISTA DA 

COMUNIDADE MONTE SANTO – 
AMACMS 

MANICORÉ 

 
R$ 143.000,00 

 
7,75 

 

 
44 

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
RIO UNINI - AMORU 

BARCELOS 

 
R$ 148.580,00 

 
7,75 

 

 
45 

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
DISTRITO DE TERRA PRETA DO 

LIMÃO 

BARREIRINHA 

 
R$ 129.540,00 

 
7,7 

 

 
46 

ASSOCIAÇÃO DOS PODUTORES 
RURAIS DE CARAUARI – ASPROC 

CARAUARI 

 
R$ 150.000,00 

 
7,6 

 

 
47 

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 
BARRO VERMELHO – AMORBARV 

HUMAITÁ 

 
R$ 150.000,00 

 
7,6 

 

 
48 

ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL DOS 
PRODUTORES DA COMUNIDADE 

NOVA CONQUISTA 

MANACAPURU 

 
R$ 150.000,00 

 
7,6 

 

 
49  

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DO IGARAPÉ DO FERRUJO 

– APRIFM 

MARAÃ 

 
R$ 150.000,00 

 
7,55 

 

 
50 

ASSOCIAÇÃO AGROPECUÁRIA E DE 
PESCADORES DA COMUNIDADE DE 

ACANAUÍ AGROPESCA 

JAPURÁ 

 
R$ 150.000,00 

 
7,5 

 

 
51 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
INDÍGENA NOVA ESPEANÇA DO 

POVO KOKAMA DA BARREIRA DA 
MISSÃO DE BAIXO – ACINEPK 

TEFÉ 

 
R$ 149.000,00 

 
7,5 

 

 
52 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
AGRÍCOLA DO RIO URUPADI – 

ASCAMPA 

MAUÉS 

 
R$ 149.460,50 

 
7,5 

 

 
53 

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES 
AGROEXTRATIVISTAS DA 

COMUNIDADE DE BOA ESPERANÇA 
– AMABES 

MANICORÉ 

 
R$ 143.000,00 

 
7,4 

 

 
54 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA NOVA 
JERUSALÉM II 

UARINI 

 
R$ 96.552,00 

 
7,35 

 

 
55 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DO GAMA 

GUAJARÁ 

 
R$ 150.000,00 

 
7,3 

 

 
56 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DO LAGO DA MARICOTA – 

APRLM 

ITAPIRANGA 

 
R$ 150.000,00 

 
7,3 

 

 
57 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E 
AGRICULTORES DA COMUNIDADE 

SÃO JOSÉ 

RIO PRETO DA 
EVA 

 

R$ 146.800,00 

 
7,3 

 

 
58 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
DE TERRA PRETA DO LIMÃO – 

APROTEL 

URUCURITUBA 

 
R$ 147.436,00 

 
7,25 

 

 
59 

COOPERATIVA DE AGRICULTORES 
E PESCADORES DE MANACAPURU 

E REGIÃO - COAPMAR 

MANACAPURU 

 
R$ 150.000,00 

 
7,25 

 

 
60 

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL 
DE PRODUTORES DO PROJETO 

UATUMÃ - CPU UATUMÃ 

PRESIDENTE 
FIGUEIREDO 

 

R$ 147.709,00 

 
7,2 

 



 
61 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTOES, 
BENEFICIADORES DERIVADOS DE 

GUARANÁ E AGRICULTURA 
FAMILIAR DAS ESTRADAS VICINAIS 

DE MAUÉS. 

MAUÉS 

 
R$ 149.500,00 

 
7,2 

 

 
62 

ASSOCIAÇÃO DOS AQUICULTORES 
DO MUNICÍPIO DE ANORI 

ANORI 

 
R$ 146.200,00 

 
7,2 

 

 
63 

COOPERATIVA DOS PRODUTORES 
EM AGROPECUÁRIA E 

EXTRATIVISMO DO MUNICÍPIO DE 
PARINTINS - COOPAPIN 

PARINTINS 

 
R$ 98.980,00 

 
7,2 

 

 
64 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
DO SETOR MAMIRAUÁ – APSM 

ALVARÃES 

 
R$ 79.997,00 

 
7,2 

 

 
65 

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA 
COMUNIDADE ARARA MAMORI – 

AMOCARAMA 

CAREIRO 
CASTANHO 

 

R$ 148.900,00 

 
7,16 

 

 
66 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE 
SÃO RAIMUNDO DE CIMA – ACSRC 

ALVARÃES 

 
R$ 69.995,00 

 
7,15 

 

 
67 

ASSOCIAÇÃO DE APOIO AO 
AGROEXTRATIVISMO DE IPIXUNA 

IPIXUNA 

 
R$ 139.571,59 

 
7,15 

 

 
68 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA NOVO 
HORIZONTE 

MANAUS 

 
R$ 150.000,00 

 
7,1 

 

 
69 

COLONIA DE PESCADORES 
ARTESANAIS Z-03 DE BENJAMIN 

CONSTANT 

BENJAMIN 
CONSTANT 

 

R$ 125.798,00 

 
7,1 

 

 
70 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 
MICRO E PEQUENOS PRODUTORES 

RURAIS DO RAMAL DO PAULISTA 

PRESIDENTE 
FIGUEIREDO 

 

R$ 148.500,00 

 
7,05 

 

 
71 

ASSOCIAÇÃO DOS TRABALHORES 
AGROEXTRATIVISTAS DE 

EIRUNEPÉ - ATAE 

EIRUNEPÉ 

 
R$ 149.196,00 

 
7,05 

 

 
72 

ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES E 
AGRICULTORES DA COMUNIDADE 

ALTAMIRA - APEACA 

JAPURÁ 

 
R$ 150.000,00 

 
7,05 

 

 
73 

ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE HORTALIÇAS DE SANTA 

CLARA - APROHORTES 

TEFÉ 

 
R$ 150.000,00 

 
7,05 

 

 
74 

ASSOCIAÇÃO BOM JESUS DO 
RESEX ARAPIXI 

BOCA DO ACRE 

 
R$ 115.335,00 

 
7,00 

 

 
75 

COOPERATIVA DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DA COMUNIDADE DE 
SANTO ANTONIO DO LAGO DO 

MAMORIACA - COOPSAM 

NHAMUNDÁ 

 
R$ 150.000,00 

 
7,00 

 

 
76 

COOPERATIVA MISTA DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

DE JUTAÍ - JUTAÍ COOP 

JUTAÍ 

 
R$ 148.791,10 

 
7,00 

 

 
77 

ASSOCIAÇÃO DE PESCADORES E 
PESCADORAS ARTESANAIS DO 

MUNICÍPIO DE TAPAUÁ 

TAPAUÁ 

 
R$ 135.371,00 

 
7,00 

 

TOTAL 

 
 

R$ 10.883.715,41 

 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO FPS, em Manaus, 07 de junho de 2021. 

 
 

 
 
 

 


